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Abstrakt

Práce se zaměřuje na vývoj webové grafiky, přičemž hlavní důraz je kladen na

technologii Flash a rozličné flashové aplikace. Jádro práce tvoří kapitoly věnující se

základnímu popisu technologie Flash, ovládacímu rozhraní programu Macromedia

Flash, a konkrétním ukázkám aplikace Flashe v prostředí sítě Internet. Práce obsahuje

základní teoretické informace týkající se tématu, avšak zvýšená pozornost je věnována

také i praktickému použití. Základním cílem této práce je tedy podtrhnout význam

Flashe, a s pomocí četných ukázek demonstrovat možnosti této pozoruhodné

technologie.

[Autorský abstrakt]
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Předmluva

Tématem této práce je flashová grafika a program Macromedia Flash. Toto
téma jsem si zvolil zejména z toho důvodu, že se Flashi již nějaký čas věnuji, sleduji
jeho použití v síti internetu, a sám se zmíněným programem i pracuji. Téma týkající
se webové grafiky či konkrétně Flashe navíc nepatří mezi často zpracovávaná,
a z toho důvodu doufám, že tato práce bude mít svůj smysl, a nebude jen
několikátým zopakováním již mnohokrát zpracovaného tématu.

Práce si klade za cíl poukázat na význam Flashe v kontextu webové grafiky
a sítě Internet obecně. Skutečnost je totiž taková, že ačkoliv má Flash zcela zřejmý
a nezpochybnitelný vliv, existuje jen velice málo textů, které se mu věnují. Cílem
této práce je tedy tento jistý informační nedostatek napravit a přinést alespoň
rámcový přehled o potenciálu toho mocného nástroje.

Vzhledem k aktuálnosti tématu a rozšířenosti Flashe a flashových aplikací
jsem se domníval, že získání literatury a informačních zdrojů pro tuto práci nebude
problém. Nicméně opak byl pravdou, a použitelné literatury bylo naprosté
minimum. Základním problémem byla skutečnost, že drtivá většina literatury jsou
‚pouhé‘ učebnice. Takové texty mají jistě svůj nezastupitelný význam, zejména při
výuce práce s programem Macromedia Flash, nicméně pro potřeby této práce jsem
neměl pro tyto texty příliš využití. Již v průběhu své informační a bibliografické
přípravy jsem tedy dospěl k překvapivému zjištění, že čistě teoretické texty,
zabývající se historií, významem, či použitím Flashe, prakticky neexistují.

Přesto jsem od svého záměru věnovat se tomuto tématu neustoupil.
Z obsahového hlediska se ovšem bude tato práce patrně do jisté míry odlišovat od
ostatních prací, neboť primární zaměření je zejména praktické. Co se použitých
zdrojů týče, naprostá většina monografií jsou již zmiňované učebnice. Kromě těchto
pramenů jsem ovšem hojně využíval internet, takže podstatná část použitých
informačních zdrojů jsou články a texty, které jsem tam vyhledal.

Práce je členěna do sedmi kapitol. Úvodní kapitola stručně shrnuje důvody,
které mne vedly k volbě tématu, a slouží jako určitý vstupní prvek do celého textu.
Druhá kapitola se velice stručně zabývá historií webové grafiky. Původně jsem se
chtěl věnovat grafice obecně, nicméně nakonec jsem se rozhodl, že bude přínosnější,
když se zaměřím pouze na jednu specifickou oblast webové grafiky – v tomto
případě na Flash a flashové aplikace. Třetí kapitola se tedy již věnuje samotnému
Flashi, přičemž pojednává o jeho historii, významu, možnostech, které nabízí, avšak
stranou nezůstávají ani nevýhody a problémy s ním spojené. Kapitola čtvrtá se
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zaměřuje na program Macromedia Flash. Text se zabývá popisem ovládacího
rozhraní, informuje o klíčových součástech, a stručně seznamuje se základními
druhy animací. Pátá kapitola se věnuje rozličným flashovým dílům, přičemž značný
důraz je kladen na ukázky těchto prací. Mezi tyto příklady lze řadit flashové
animace, ve Flashi vytvořené webové stránky, pokročilé aplikace a mnoho dalšího.
V šesté kapitole se zaměřuji na komplexní flashové projekty, přičemž nejvíce
pozornosti věnuji prvním dvěma příkladům – jednoho zahraničního a jednoho
českého. Poslední sedmá kapitola je kapitolou závěrečnou, a jejím smyslem je
shrnout poznatky uvedené v tomto textu a celou práci smysluplně uzavřít.

Celkový rozsah bakalářské práce je 42 stran. Vzhledem k praktickému
zaměření práce je v textu množství obrázku a ilustrací. Valná většina tohoto
doplňkového obrazového materiálu je pevně včleněna do samotného textu, je jeho
součástí, a tudíž není opatřena zvláštními popisky. Popis obrázku a uvedení jeho
zdroje uvádím jen těch několika případech, kde byl obrázek odněkud převzatý;
ostatní ilustrace jsem vytvořil osobně pro účely této práce.

Přílohou tohoto textu bude CD-ROM, který bude obsahovat některé mé
flashové projekty, přičemž podrobnosti o obsahu disku ještě rozvedu v sekci
Přílohy. Závěrečný soupis literatury obsahuje významné informační prameny, se
kterými jsem pracoval nejen v průběhu psaní tohoto textu, ale i v období
předchozím. Vzhledem k tomu, že bakalářská práce je vytvořena zejména na základě
mých osobních zkušeností s problematikou Flashe, spíše než na informacích
obsažených v použité literatuře, citací integrovaných přímo do textu není mnoho.
Valná většina zdrojů uvedených v soupisu literatury mi sloužila výhradně jako
praktické a teoretické pozadí k problematice Flashe, ale konkrétní informace jsem
obvykle pro účely této práce nepřebíral, a tedy ani necitoval. Naprostá většina textu
tedy není odnikud převzata, a jedná se výhradně o moji vlastní práci. Přesto se
v samotném textu pochopitelně několik citací vyskytuje. Tyto citace jsou uvedeny
v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.

Na závěr bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce, panu Ing. Martinu
Součkovi, za dlouhodobou pomoc v průběhu práce na tomto textu, za jeho cenné
rady a konzultace; a PhDr. Jaroslavu Vančátovi, v rámci jehož předmětu „Principy
interaktivní tvorby“ jsem se naučil základy práce v programu Macromedia Flash.
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1 Úvod

Téma Webová grafika se zaměřením na flashové aplikace jsem si vybral
z toho důvodu, že se mi zdá velice zajímavé a poutavé. Internet je, alespoň z mého
pohledu, sám o sobě fenoménem dnešní doby, a grafika obecně má v současnosti
také značný význam – a oblast počítačů a internetu nevyjímaje.

Internet se během posledních desetiletí vyvinul z nenápadné sítě přístupné
jen několika vyvoleným v dnešní globální síť propojující celý svět. A původní
textové rozhraní je nyní vystřídáno přímo explozí barev a animací, hudby a zvuků,
multimediality a interaktivity.

Grafika hraje převelice důležitou roli. Dokáže uživatele zaujmout, oživit
‚surfování‘, zdůraznit obsah (nebo ho i pohřbít). Grafika je také velice široký pojem
zahrnující design stránek, obrázky, animace a mnoho dalšího. A protože jsem se
snažil vyhnout určité plytkosti a povrchnosti, rozhodl jsem se, že se v této práci
zaměřím zejména na jednu specifickou oblast webové grafiky – na Flash.

Flash a flashové aplikace se totiž staly velmi významnou součástí prostředí
sítě internet. Naši pozornost se snaží upoutat reklamní bannery, vznikají celé portály
plné rozličných flashových animací a dokonce i her, ve Flashi je vytvářena i řada
kompletních webových stránek. Flash se stal standardem, a jeho variabilita
a možnosti jsou přímo úchvatné.

I mne tento pozoruhodný program zaujal a začal jsem se o něj více zajímat.
A výsledkem mého zkoumání a zamyšlení je právě tato práce, ve které se pokusím
nastínit historii Flashe, jeho pestré možnosti a jeho stále rostoucí význam. Flash je
výjimečný nástroj, který dokáže internet obohatit o obrázky, animace a interaktivitu,
a to vše při zachování rozumné velikosti souborů, a také při zajištění výtečné
vzájemné kompatibility.

Na druhou stranu je třeba podotknout, že zejména v počátcích docházelo
k mnoha problémům, které tento nový a silný nástroj přinesl. Řada vývojářů byla
zaslepena jeho možnostmi a mnohdy byl kladen větší důraz na vizuální prvky spíše
než na samotný obsah stránek. Výsledkem byly často ‚přeplácané‘ a chaotické
pokusy, které ve svém důsledku působily rušivě a částečně i pošpinily dobré jméno

[…]

a animační vývojářské nástroje.

Ať už se jedná o všudypřítomné reklamní bannery, jednoduché hry a hříčky,
zábavné animace, či třeba kompletní webové stránky a složité interaktivní
multimediální aplikace – to vše jsou příklady použití Flashe v prostředí informační
techniky. Flash se během deseti let svého vývoje stal rozšířeným a velmi důležitým
prvkem webové grafiky, a sítě internet obecně.

Přes všechny výše zmíněné klady, které jsou s Flashem spojené, se ale
domnívám, že Flashi není ani zdaleka věnována taková pozornost, kterou si
zaslouží. Jistě, těžko lze očekávat, že o každém jednotlivém softwaru budou vznikat
rozsáhlé teoretické publikace, zabývající se jeho významem či převratností, nicméně
technologie Flashe měla a má na prostředí internetu takový vliv, který jistě předčí
většinu ostatních programů.

Flash není jen rozšířeným prvkem grafiky (jako byly svého času třeba
animované obrázky .gif), ale stal se také standardem. Jeho použití se rozhodně
neomezuje pouze na vektorovou grafiku, pro kterou byl primárně vyvinut, ale nabízí
celou paletu různorodých možností, a umožňuje obohatit webové stránky
o multimediální obsah a interaktivitu v takovém rozsahu, kterého není možné
dosáhnout ani klasickými metodami (jako HTML, XML a CSS), ani
specializovanými aplikacemi (Java, QuickTime, VRML).

Touto prací jsem se snažil svým způsobem kompenzovat určitý výše uvedený
nedostatek pozornosti, informovat o Flashi a flashových aplikacích, a tak říkajíc
rozšířit povědomí o tom, co všechno tento software nabízí a umožňuje. V průběhu
práce jsem se pokusil nastínit vývoj webové grafiky, a následně se již plně věnovat
samotnému Flashi; zejména pak jeho historii, jeho významu a možnostem, ale také
i určitým problémům spojeným s jeho aplikací (či přesněji jeho nadměrným či
nevhodným použitím).

Snažil jsem se také podat stručný a jasný přehled samotného softwaru
Macromedia Flash (konkrétně v jeho prozatím poslední osmé profesionální verzi).
Popsat jeho ovládací rozhraní a nástroje, informovat o jeho klíčových součástech,
a zmínit také základní typy animací, které lze vytvořit. Nepokoušel jsem se změnit
tuto práci v učebnici či tutoriál, avšak domnívám se, že základní informace
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o programu k tomuto tématu patří, a rozšíří případné využití tohoto textu, neboť
umožní alespoň základní orientaci.

Nemalou část práce tvořila ukázka různých druhů flashových aplikací, od
animací až po webové portály. Množství obrázků a screenshotů doufejme dostatečně
ilustrovalo jednotlivé projekty a případové studie, a podtrhlo ohromný potenciál této
mimořádné technologie.

Tento text tedy není jen obvyklou kompilací teoretických informací
čerpaných z použité literatury – jednak z toho důvodu, že téma webové grafiky
a konkrétně Flashe spíše inklinuje k praktickému uchopení celé problematiky;
a jednak také proto, že teoretická literatura prakticky neexistuje. Tato práce se však
pokusila shrnout základní informace o Flashi a jeho použití jak z teoretického, tak
zejména také z praktického hlediska, přičemž základním cílem této práce bylo
vyzdvihnout jeho význam, a s pomocí mnoha ukázek ilustrovat široké možnosti,
které nabízí.

Pevně věřím, že bakalářská práce tento zadaný cíl splnila, a doufám také, že
se stane hodnotným souhrnným zdrojem informací pro všechny zájemce o tuto
výjimečnou a perspektivní technologii.
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Přílohy

Přílohou této bakalářské práce je CD-ROM, který obsahuje praktické ukázky
mých prací v programu Macromedia Flash. Pro korektní zobrazení všech příkladů je
vyžadován počítač s nainstalovanými základními videokodeky (jmenovitě DivX),
a s přehrávačem Flash Player (verze 8 či vyšší).

Konkrétní obsah je následující:

Poslední akce – interaktivní detektivní příběh s prvky parodie. Tento můj
první větší projekt ve Flashi byl zároveň i závěrečnou prací v rámci předmětu
„Principy interaktivní tvorby“ pana PhDr. Jaroslava Vančáta. Navigace v příběhu
probíhá s pomocí viditelných a skrytých tlačítek. Projekt je plně ozvučen a veškeré
mluvené slovo doprovází text i dabing.

Tezaurus – jedná se o tzv. sémantickou síť (neboli myšlenkovou mapu)
k tezauru, který jsme vytvářeli pro předmět „Teoretické základy selekčních jazyků“
pana Petera Pálky. Tématem tezauru byly „Počítačové hry“. Nejedná se o animaci či
interaktivní aplikaci, tímto obrázkem či schématem chci jen demonstrovat rozmanité
možnosti, které Flash nabízí.

Projekt Terapie / The Therapy – Terapie je experimentální multimediální
filmový projekt o závislosti lidí na technice, který jsem se svými kolegy vytvořil
v rámci předmětu „Sociální aspekty elektronické komunikace“ Mgr. Petry
Jedličkové. Projekt kombinuje klasický film (propojující dokumentární styl, čistou
fikci a nadsázku) a flashové animace (obsahující náměty k zamyšlení, a reflektující
výsledky dotazníkového průzkumu); a právě zmíněné animace jsou na disku
přiloženy. Jedná se o tyto příběhy:

Realita – příběh pojednávající o prolínání virtuální reality s tou skutečnou.

Robotika – kam až může zajít nahrazování živých tvorů těmi kybernetickými.

Telefon – mobilní telefon má dnes každý; má to své výhody, ale i rizika.

Televize – život člověka, jehož jediným společníkem je televizní přístroj.

Workholik – práce je důležitá, ale když jí člověk propadne, nastane problém.
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