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Cílem práce bylo podat přehled o vývoji webové grafiky se zaměřením na Flash a jeho
konkrétní aplikace ve webovém prostředí.

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:
Cíl i struktura práce dobře sleduje zadání bakalářského úkolu. Autor pravidelně téma
konzultoval a díky své systematické práci nakonec dosáhl pozoruhodného výsledku.

Struktura práce:
Práce je přehledně strukturována do pěti kapitol s úvodem a závčrcm. Od historie webové
grafiky autor přechází k obecné problematice tlashové grafiky, dále podrobně popisuje
program Macromedia Flash. V druhé části práce se pak autor zaměřuje na tlashová díla a
projekty. Celá práce je zpracována s maximální pečlivostí, se znalostí problematiky a
s osobním nadšením, které čtenáře hned zaujme. Autor postupuje systematicky od základního
ke složitému, od obecného ke konkrétnímu a v druhé části práce pokračuje praktickými
příklady. Jedinou drobnou výhradou ve struktuře práce je poněkud nejasné členění páté a
šesté kapitoly.

Volba informačních zdrojů:
Autor pracoval v obtížné situaci, kdy k teoreticky zadanému tématu nebylo k dispozici mnoho
relevantní literatury, která by o tlashové grafice pojednávala obecně. V rámci možností autor
nakonec shromáždil a prostudoval množství související literatury a informačních zdrojů.
Výsledkem je seznam zahraničních i českých zdrojů, které jsou pro přehlednost rozděleny na
tištěné monografie a elektronické zdroje.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci žádné výhrady, práce je velmi čtivě napsaná, autor dobře a
přesně formuluje své myšlenky.

Formální úprava práce:
Grafická úroveň práce je výborná, vysoce nadprůměrná a dokládá autorův grafický cit.
Oceňuji, že u obrázků a screenshotů je vždy důsledně uváděn příslušný zdroj. Také v textu
autor poctivě a systematicky cituje. Autor navíc práci doplnil CD nosičem, na němž
prezentuje svou práci v oblasti tlashové grafiky. Dokládá tím své praktické zkušenosti a svou
bakalářskou práci tím významně obohacuje.

Závěr

Celkově se mi práce velmi líbila, oceňuji pečlivé zpracování a originální téma, kterému se na
ÚISK nikdo takto nevěnoval. Líbí se mi, že autor píše o tématu které z praxe zná a tím dodává
celé práci věrohodnost a dobrou úroveň. Předloženou bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením výborně.

Ing. Martin Souček